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ВВЕДЕНИЕ

Данное диссертационное исследование посвящено разработке теоретиче-

ской проблемы дискурсивного конструирования действительности в медиадис-

курсе.

Выбор темы продиктован необходимостью дальнейшего анализа понятия

«дискурс» в рамках когнитивно-дискурсивной парадигмы в лингвистике и важно-

стью постановки новых теоретических проблем в области теории дискурса в це-

лом и теории медиадискурса в частности.

Вопрос представления действительности в дискурсе поднимался уже на са-

мом раннем этапе его изучения; в определение дискурса изначально входит его

понимание как особого способа видения и упорядочения действительности, реа-

лизуемого в разнообразных дискурсивных практиках [М. Фуко].

Это понимание углубляется в новейших направлениях исследования дис-

курса, таких как его пропозициональный анализ, исследование его когнитивных

сценариев и когнитивный анализ нарратива [Демьянков, 2005; Кубрякова, 2004;

Плотникова, 2013; Падучева, 1996; Брокмейер, 2000; Abelson, 1981; Dijk, 1980,

1985; Kintsch, 1972; Schank, 1977; Minsky, 1980; Ochs, 1996 и др.]. В этих подхо-

дах акцентируется активная роль говорящего в создании релевантного контента,

коррелирующего с представляемой в дискурсе внеязыковой действительностью.

Проанализировав имеющиеся лингвистические исследования медиадискур-

са, мы установили, что в своем большинстве они носят структурный характер:

даются классификации медиатекстов, выявляются их функции [Зильберт, 1986;

Рождественский, 1996; Березин, 2003; Желтухина, 2003; Тертычный, 2006; Добро-

склонская, 2008, 2012; Кибрик, 2011 и др.]. Однако проблема репрезентации дей-

ствительности в медиадискурсе в структурных исследованиях не является основ-

ной и затрагивается лишь частично.

Данной проблеме уделяется значительное внимание в такой дисциплине,

как критическая лингвистика, где вводится понятие предвзятого, искаженного,

основанного на предубеждении представления действительности в дискурсе; в

5

отношении медиадискурса это трактуется как нарушение объективности медий-

ного сообщения [Водак,1997; Dijk, 1989; Fairclough, 1989, 1997; Fowler 1991, Wil-

lis, 1991 и др.].

Нарушение принципа объективности в дискурсивном отображении дей-

ствительности изучается также в общефилологической дисциплине неориторике,

где постулируется, что употребление в дискурсе стилистических приемов и рито-

рических аргументов – его риторическая модификация – способствует замене ин-

тенции истины на интенцию мнения, благодаря чему в дискурсе происходит фор-

мирование реальности, а не ее объективное описание [Perelman, 1969; Тодоров,

1998; Эко, 1998 и др.].

Идеи неориторики начинают проникать и в исследования медиадискурса,

где появились понятия медиареальности, неориторической картины мира, созда-

ваемой СМИ, медиатизации, медиафакта [Землянова, 2004, Кириллова, 2005;

Иванова, 2005; Негрышев, 2009; Анненкова, 2012; Добросклонская, 2012 и др.].

Появившееся в последние годы в теории дискурса новое понятие «дискур-

сивное конструирование» [Плотникова, 2006, 2014,а,б; Potter, Herburn, 2008]

начинает изучаться и в кандидатских диссертациях. Ю.И. Детинко исследовала

дискурсивное конструирование чужеродности в современной британской полити-

ческой коммуникации [Детинко, 2013]. К.В. Боровикова рассмотрела смежное с

понятием дискурсивного конструирования понятие дискурсивного мониторинга

мира говорящим / пишущим как наблюдателем [Боровикова, 2007].

Представляется своевременным проведение комплексного лингвистическо-

го анализа особенностей дискурсивного конструирования действительности в ме-

диадискурсе.

Актуальность данного исследования обусловлена необходимостью изуче-

ния когнитивных структур, лежащих в основе репрезентации действительности в

медиадискурсе, и способов их языкового выражения. Актуальным является также

интегрированный подход к проблеме дискурсивной репрезентации действитель-

ности в медиадискурсе с позиций лингвистики дискурса, когнитивной лингвисти-

ки, критической лингвистики и неориторики. Учет взаимодействия дискурса и ко-
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гниции в нашем исследовании определяет его актуальность в общей проблемати-

ке когнитивно-дискурсивной парадигмы в лингвистике.

Теоретической и методологической базой диссертации являются работы

отечественных и зарубежных ученых в области:

1) теории коммуникации (К. Шеннон, Р.О. Якобсон, Г.Г. Почепцов, Л.В.

Куликова, А.П. Чудинов, Т.Г. Винокур, О.С. Иссерс и др.);

2) теории текста и дискурса (В.З. Демьянков, Е.С. Кубрякова, Н.Д. Арутю-

нова, И.Р. Гальперин, З.Я. Тураева, В.И. Карасик, С.Н. Плотникова, Е.И. Шей-

гал, Г.Г. Слышкин, Е.И. Ильинова, Н.Н. Панченко, Т. ван Дейк, Дж. Серль, Дж.

Поттер, Д. Эдвардс и др.);

3) теории медиадискурса (М. Маклюэн, Н. Луман, Д. Грейбер, Т.Г. Доброс-

клонская, А.В. Олянич, А.А. Кибрик, М.Г. Лебедько, Э.Г. Меграбова, Б.А. Зиль-

берт, Ю.В. Рождественский, В.М. Березин, М.Р. Желтухина, А.А. Тертычный и

др.);

4) когнитивной лингвистики (Д.С. Лихачев, Е.С. Кубрякова, В.З. Демьянков,

Ю.С. Степанов, Н.Н. Болдырев,О.К. Ирисханова, Р. Абельсон, Р. Шенк, М. Мин-

ский, Дж. Лакофф, М. Джонсон и др.);

5) критической лингвистики (Р. Водак, Р. Фаулер, Г. Кресс, Б. Ходж, Н.

Фэарклоф, Т. ван Дейк, У. Уиллис и др.);

6) неориторики и неориторического подхода к медиадискурсу (Х. Перель-

ман, Л. Ольберхт-Тытека, Ж. Женнет, И.В. Анненкова, Н.А. Безменова, В.М.

Мейзеровский, А.А. Ивин и др.).

Исследование базируется на гипотезе о том, что в основе репрезентации

действительности в медиадискурсе лежат определенные когнитивные механизмы.

Формирующие медиадискурс когнитивные механизмы конструирования действи-

тельности определяют различия в изображении одной и той же ситуации действи-

тельности разными пишущими.

Целью диссертации является теоретическое обоснование понятия дискур-

сивного конструирования действительности в ряду смежных понятий и терминов
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и определение основных когнитивных механизмов, лежащих в основе дискурсив-

ного конструирования действительности в медиадискурсе.

В соответствии с поставленной целью и в процессе доказательства выдви-

нутой гипотезы в диссертации ставятся следующие задачи:

1) рассмотреть современные направления изучения дискурса;

2) охарактеризовать сущность медиадискурса и базовые подходы к его ис-

следованию;

3) обосновать теоретический статус понятия «дискурсивное конструирова-

ние действительности» в ряду смежных понятий и терминов;

4) определить сущность дискурсивного конструирования действительности

в медиадискурсе, для чего:

а) отграничить его от других типов репрезентации действительности в ме-

диадискурсе;

б) охарактеризовать различие факта и медиафакта, определить лингвистиче-

ские параметры медиафакта и его роль в конструировании действительности в

медиадискурсе;

5) выделить основные когнитивные механизмы дискурсивного конструиро-

вания действительности в медиадискурсе и способы их языковой реализации.

Объектом исследования является феномен дискурсивного конструирования

действительности в медиадискурсе.

Предметом исследования являются когнитивные механизмы, лежащие в

основе конструирования действительности в медиадискурсе, и отличительные

особенности их языкового выражения.

Цель работы определяет привлечение различных методов исследования,

среди которых метод концептуального, пропозиционального, речеактового анали-

за, метод моделирования когнитивных сценариев и интерпретативный метод.

Материалом для исследования служат тексты статей о России в современ-

ных англоязычных СМИ, собранные на основе сплошной выборки из печатных и

интернет-изданий. Ограничение материала исследования связано с необходимо-

стью унифицировать анализируемые данные, что позволяет в полной мере под-
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вергнуть анализу многообразие репрезентируемых в медиадискурсе ситуаций

действительности. Общий объем проанализированного материала – более 4000

текстов.

Достоверность полученных результатов исследования обеспечивается ре-

презентативным отбором рассмотренного языкового материала, а также интегри-

рованным подходом к его анализу, объединяющим в себе когнитивный, критиче-

ский и неориторический аспекты изучения медиадискурса.

Научная новизна результатов исследования состоит в том, что в ней

впервые:

1) проведен комплексный лингвистический анализ дискурсивного констру-

ирования действительности в медиадискурсе;

2) доказано, что медиадискурсу присуща особая форма дискурсивной ре-

презентации действительности – медиатизация, и дано ее определение как дис-

курсивной обработки действительности пишущими либо по типу «отражение»,

либо по типу «конструирование»;

3) проведено разграничение медиатизации по типу «отражение» и по типу

«конструирование» и определено, что они различаются как дискурсивное пред-

ставление реальности происходящего и ее медиаверсии;

4) в анализ медиадискурса введено понятие когнитивного механизма дис-

курсивной репрезентации действительности как определенной репрезентацион-

ной практики, имеющей отличительные особенности своего языкового выраже-

ния;

5) выделены когнитивные механизмы конструирования действительности в

медиадискурсе: конструирование референтной ситуации, включение в нее пишу-

щего, стереотипизация, мифологизация, риторическая модификация медиадис-

курса;

6) установлено, что с помощью этих когнитивных механизмов происходит

замена реально имевших место фактов медиафактами, дискурсивными конструк-

тами, представляющими собой личностную или культурно обусловленную вер-

сию действительности.
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На защиту выносятся следующие положения:

1) Дискурсивная репрезентация действительности в медиадискурсе – медиа-

тизация – осуществляется либо по типу «отражение», либо по типу «конструиро-

вание». Эти два типа репрезентации различаются по своим когнитивным меха-

низмам и по особенностям их языковой реализации.

2) В медиатизации по типу «конструирование» происходит отход от дей-

ствительности, заключающийся в замене реально имевших место фактов действи-

тельности медиафактами – дискурсивными конструктами, созданными с помо-

щью определенных когнитивных механизмов и особого набора языковых средств.

3) Когнитивный механизм конструирования референтной ситуации лежит в

основе создания при помощи дискурса медиафакта как псевдособытия. Алгорит-

мами данного механизма являются дефокусирование, референциально-

тематический менеджмент, абстрагирование, генерализация и мифологическая

референция.

4) Когнитивный механизм включения пишущего в референтную ситуацию

обусловливает переход от третьеличного к перволичному нарративу, описание

пишущим самого себя и превалирование интенции мнения над интенцией истины;

эти факторы способствуют конструированию медиафакта как личностной версии

действительности.

5) Когнитивные механизмы стереотипизации и мифологизации обусловли-

вают нарративное переструктурирование реальных фактов на основе стереотип-

ных мнений и мифологических сюжетов, в результате чего создается медиафакт

как культурно обусловленная версия действительности.

6) Когнитивный механизм риторической модификации медиадискурса

предполагает, что модификация возникает на основе риторически не модифици-

рованного медиадискурса; организующим центром используемых стилистических

приемов, создающих медиафакт как личностную версию действительности, явля-

ется концептуальная метафора.

Теоретическая значимость исследования заключается в том, что оно вно-

сит определенный вклад в развитие теории дискурса, теории медиадискурса, ко-
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гнитивной лингвистики, теории коммуникации, критической лингвистики, стили-

стики и интерпретации текста.

Получила дальнейшую разработку общая теоретическая проблема дискур-

сивной репрезентации действительности; была поставлена и исследована пробле-

ма репрезентации действительности в медиадискурсе.

Углубляются теоретические знания о природе когниции и ее механизмах, на

основе которых осуществляется представление действительности в медиадискур-

се.

Создана теоретическая модель конструирования действительности в медиа-

дискурсе, объясняющая когнитивные и языковые способы замены реальных со-

бытий их версиями – дискурсивными конструктами. В связи с этим получают

дальнейшую разработку теоретические положения о процессе порождения дис-

курса, в частности, о порождении с помощью дискурса возможных миров. Со-

зданная модель также развивает собой теоретические положения критической

лингвистики; выявленные когнитивные механизмы репрезентации действитель-

ности в медиадискурсе позволяют разграничить объективное и предвзятое медий-

ное сообщение.

Углубляются научные представления о референтно-тематической структуре

дискурса; выявлены особенности когнитивной обработки референтов и тем в це-

лях конструирования действительности в медиадискурсе. Получают развитие тео-

ретические положения о риторической структуре дискурса; определены особен-

ности использования стилистических приемов и риторических аргументов в целях

выражения интенции мнения пишущего в медиадискурсе.

Практическая значимость работы состоит в возможности применения ее

основных положений в преподавании вузовских курсов теории текста и дискурса,

когнитивной лингвистики, теории коммуникации, теории межкультурной комму-

никации, стилистики и интерпретации текста. Результаты и материалы исследо-

вания могут быть использованы при составлении учебных пособий по теории

языка, а также при руководстве курсовыми и дипломными работами.
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Апробация работы. По теме диссертации сделаны доклады на четырех

международных конференциях: «Текст и дискурс: лингвокультурологический ас-

пект» (Иркутск, 2012 г.), «Концепт и культура» (Кемерово, 2012 г.), «Язык – ко-

гниция – социум» (Минск, 2012 г.); «Теория и методика международного образо-

вания: традиции и новации в обучении студентов стран Азиатско-Тихоокеанского

региона» (Иркутск, 2014 г); на 9-ой Всероссийской научной конференции «Про-

блемы концептуальной систематики языка, речи и речевой деятельности» (Ир-

кутск, 2015 г.); на конференциях молодых ученых «Современные проблемы гума-

нитарных и естественных наук» в ФГБОУ ВПО ИГЛУ (2011, 2012, 2013, 2014 гг.).

Основные результаты исследования отражены в 16 публикациях, в том чис-

ле в трех публикациях в ведущих рецензируемых научных изданиях. Общий объ-

ем публикаций составляет 5,7 печатных листов.

По структуре диссертация состоит из введения, трех глав, заключения,

списка использованной литературы, включающего 192 наименований, в том числе

57 на иностранных языках, списка использованных словарей, списка источников

примеров и двух приложений. Работа иллюстрирована 4 таблицами и 3 схемами.

Во Введении формулируются цели и задачи работы, обосновывается акту-

альность и научная новизна исследования, его теоретическая и практическая зна-

чимость, перечисляются основные методы анализа, приводится описание теоре-

тической базы диссертации, излагаются основные положения, выносимые на за-

щиту, отмечается теоретическая и практическая значимость полученных резуль-

татов.

В первой главе «Теоретические основы исследования медиадискурса» из-

лагается теоретическая база исследования: рассматриваются современные

направления исследования дискурса, сущность медиадискурса, его базовые

понятия и термины, сравниваются подходы к медиадискурсу с позиций

неориторики и критической лингвистики.

Во второй главе «Типы дискурсивной репрезентации действительности в

медиадискурсе» анализируется понятие когнитивной и дискурсивной

репрезентации действительности, вводится понятие медиатизации как
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дискурсивной репрезентации реальности и медиареальности, выделяются два

типа медиатизации: отражение и конструирование, разграничиваются языковые

маркеры репрезентации действительности в медиадискурсе по типу «отражение»

и по типу «конструирование».

В третьей главе «Когнитивные механизмы дискурсивной репрезентации

действительности в медиадискурсе по типу «конструирование» дается классифи-

кация когнитивных механизмов, лежащих в основе создания медиафактов как

версий действительности. Определяются и анализируются когнитивные

механизмы конструирования референтной ситуации, включения в нее пишущего,

стереотипизации и мифологизации, риторической модификации медиадискурса.

В заключении обобщаются результаты проведенного исследования, фор-

мулируются вытекающие из него основные выводы и намечаются перспективы

дальнейшего изучения данной темы.

Приложения содержат материал, необходимый для иллюстрации ряда тео-

ретических положений диссертации.
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ГЛАВА I. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ИССЛЕДОВАНИЯ МЕДИАДИСКУРСА

1.1. Современные направления исследования дискурса

Понятие дискурса является одним из базовых понятий когнитивно-

дискурсивной парадигмы, однако единого понимания данного явления пока не

разработано. Это объясняется тем, что дискурс – это объект междисциплинарного

изучения. Кроме лингвистики, дискурс изучается такими науками, как литерату-

роведение, социология, психология, логика и философия, семиотика, компьютер-

ная лингвистика и искусственный интеллект, теология и др.

В лингвистике до настоящего времени однозначно не нашли ответ на во-

прос, с каких позиций следует изучать дискурс, что отразилось в различных под-

ходах к данному явлению. Как правило, разные научные школы по-разному трак-

туют дискурс.

Для исследования медиадискурса большое значение имеет объединение

различных подходов к дискурсу. Подобное понимание дискурса заложил М. Фу-

ко, понимающий дискурс / речь как освоение реальности. С его точки зрения, в

результате дискурсивных практик не только осваивается, «обговаривается» мир,

но и складываются правила этого обговаривания, правила самого дискурса, и как

результат, соответствующие мыслительные конструкции. По мнению М. Фуко,

дискурс – это одновременно и процесс, и результат (в виде сложившихся спосо-

бов, правил и логики обсуждения чего-либо). Кроме того, дискурс представляет

собой особый способ вúдения и упорядочения действительности, реализуемый в

разнообразных дискурсивных практиках [Фуко, 1996, с. 30].

Основы последующего изучения дискурса заложила российская школа

лингвистики текста, занимавшаяся, как правило, письменными текстами [Галь-

перин, 1982; Тураева, 1986; Реферовская, 1983; Филиппов, 1989; и др.].

Как отмечается, изначально развитие лингвистики текста включало в себя

рассмотрение соотношения текста и предложения, текста и сверхфразового един-

ства [Серкова, 1978].
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Одно из самых полных определений текста принадлежит И.Р. Гальперину:

«Текст – это произведение речетворческого процесса, обладающее завершенно-

стью, объективированное в виде письменного документа, литературно обработан-

ное в соответствии c типом этого документа, произведение, состоящее из назва-

ния (заголовка) и ряда особых единиц (сверхфразовых единств), объединенных

разными типами лексической, грамматической, стилистической связи, имеющее

определенную целенаправленность и прагматическую установку» [Гальперин,

1981, с. 18].

Тексты в отечественной науке также считаются коллективным продуктом:

«не деятельностью отдельных индивидов, а совокупностью всего говоримого и

понимаемого в определенной конкретной обстановке в ту или другую эпоху жиз-

ни данной общественной группы» [Щерба, 2004, с. 26].

Отсюда вытекают два основных современных понимания дискурса. Во-


[…]


7. Vladimir Putin finds his thrill on ‘Blueberry Hill’ (Independent, 13, Dec., 2010).

So far in 2010, he's fired a crossbow at a whale from a speedboat, driven across

Siberia in a Lada, and flown a plane over a burning forest to douse the flames with wa-

ter. This weekend, it was time for Vladimir Putin to reveal a more artistic side, taking to

the stage at a charity auction to play the piano and sing a rendition – in English – of

Louis Armstrong’s “Blueberry Hill”.

Russia’s action-man Prime Minister first played the melody gingerly at the piano,

before taking to the stage to sing in heavily accented English, with a full backing band.

http://www.youtube.com/watch?v=bWo7WXL5nZg&feature=fvst
http://www.thekathrynreport.com/2010/08/video-co-pilot-putin-at-controls-of.html
http://www.telegraph.co.uk/news/worldnews/europe/russia/2658077/Vladimir-Putin-the-hero-saves-TV-crew-from-tiger-attack.html
http://www.huffingtonpost.com/2010/08/26/putin-fires-darts-at-gray_n_695301.html
http://www.huffingtonpost.com/2010/08/26/putin-fires-darts-at-gray_n_695301.html
http://www.theinsider.com/news/1548388_Putin_painting_auctioned_for_over_1_million
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The karaoke turn at a charity auction in St Petersburg was attended by a host of interna-

tional film stars, including Kevin Costner, Gérard Depardieu and Sharon Stone, who

clapped and sang along in the audience.

Mr. Putin, dressed in a dark suit with no tie, appeared somewhat awkward at first,

but soon got into his stride, gesturing to the audience while singing the line “For you

were my thrill”, and tapping his feet to the music. His accent meant that his rendition

sounded more like “Blyubirry Kheel”, but he hit all the notes.

His ego was doubtless given a boost by the standing ovation from the hall when

he finished the number. According to Russia Today, a Kremlin-funded television sta-

tion, Mr Putin returned to the piano later in the evening to sing “Where the homeland

starts”, a former KGB favourite that he claims to have sung in private with Anna

Chapman and the other Russian spies deported from the US earlier this year. It was also

reported that after the concert finished, Mr. Putin took Sharon Stone by the arm and

they sang a song about Russian cosmonauts together.

Russia Today claimed that Mr. Putin was deeply reluctant to take the stage, and

the whole episode was entirely impromptu. Apparently, Mr. Putin was approached by a

hostess and asked to sing, but refused. “However, after seeing the pictures of ill children

shown to the audience on the big screen, he took to the stage,” the channel reported.

But was more likely to be a well-rehearsed publicity move, in line with much of

the Prime Minister’s activity, meant to keep him in the public eye and portray him as a

talented superman for the domestic audience.

Mr. Putin’s stunts are usually more masculine – he has released a DVD of judo

tips, shot a tiger with a tranquilliser dart and posed for a bare-chested photo-shoot on a

horse.

But from time to time, he shows a more creative side. At a charity auction last

year, a painting that he had “dashed off” in a single day fetched £750,000.

8. Vladimir Putin: the pantomime hero – and the villain too (Guardian, 19, Dec.,

2010).

The karaoke singer, saviour of tigers and firefighter supreme would be hard not to

like, if he didn’t control a corrupt superstate.

You might think The X Factor had cornered the market in strange and embarrass-

ing performances by musically challenged exhibitionists but in that area, as in so many

others, Vladimir Putin is not to be outdone. At a charity auction in St Petersburg last

weekend, the Russian prime minister did to Fats Domino’s Blueberry Hill what the US

Airborne did to Hamburger Hill, not so much covering it as napalming it. In the mes-

merisingly odd video clip, dozens of international celebrities, including Goldie Hawn,

Gerard Depardieu and Sharon Stone, clap along while their faces contort into the glob-

ally recognised expression for WTF.

Putin’s aides claimed that the reluctant PM only consented to appear for the sake

of the children, because of course this painfully shy man would no more jump at the

chance to sing to an audience of movie stars than he would, say, fire a crossbow at a

whale from a rubber dinghy or fly a water-bearing plane over a forest fire.

There has always been a cult of personality around Russia’s strongmen, but

Putin’s image management has become increasingly bizarre since term limits forced

http://www.telegraph.co.uk/news/newsvideo/8196192/Vladimir-Putin-sings-and-plays-piano-with-celebrity-friends.html
http://www.telegraph.co.uk/news/newsvideo/8196192/Vladimir-Putin-sings-and-plays-piano-with-celebrity-friends.html
http://www.urbandictionary.com/define.php?term=wtf
http://www.youtube.com/watch?v=nHcEdbhxltQ
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him to cede the presidency to his protege Dmitry Medvedev two years ago and take the

supposedly junior role of PM. (Supposedly, because in a 2009 poll twice as many Rus-

sians thought Putin held the reins than Medvedev, while a US diplomat referred to the

president as Robin to Putin’s Batman.)

First, Putin was filmed “saving” a TV crew by shooting a Siberian tiger with a

tranquilliser dart. A few months later, he was pictured shirtless in Siberia while building

a fire, swimming in a lake, riding a horse, wrestling a bear, bending iron girders, clear-

ing tall buildings in a single bound, and so on. This year, it was whale-chasing, fire-

fighting and karaoke. Just as macho and publicity-hungry as his friend Silvio Berlusco-

ni, though neither as sleazy nor as clownish, he is forging himself into some kitsch hy-

brid of Peter the Great, GI Joe, the horse whisperer and the Milk Tray Man.

It would all be comical if not for the reminder, in WikiLeaked diplomatic cables,

that he is largely responsible for a system riddled with corruption, cronyism and crimi-

nality, described by one Spanish prosecutor as a “virtual mafia state”. Various cables

accuse him of knowing about the plot to murder Alexander Litvinenko and of illegally

siphoning money into foreign bank accounts. Then there is the matter of press freedom

– earlier this year, Reporters Without Borders accused Putin of promoting “a climate of

pumped-up national pride that encourages the persecution of dissidents and freethink-

ers”. I know what you’re thinking – what a splendid location for a World Cup.

Barring a tranquilliser rifle jamming at a crucial moment or an assault by angry

Fats Domino fans, Putin will no doubt reclaim the presidency in 2012 and provide plen-

ty more surreal photo ops. When I watch the Blueberry Hill clip I see a figure as comi-

cally sinister as a Batman villain, but beyond that I see a real villain too – a self-

aggrandising authoritarian who always gets exactly what he wants.

http://www.guardian.co.uk/world/2010/dec/01/wikileaks-cables-medvedev-putin-russia
http://www.guardian.co.uk/news/blog/2008/sep/01/russia
http://www.guardian.co.uk/news/blog/2008/sep/01/russia
http://www.dailymail.co.uk/news/worldnews/article-1204250/Vladimir-Putin-takes-dip-climbs-tree-makes-basics-Siberia-vacation.html
http://www.youtube.com/watch?v=U9nt_IB-vTE
http://www.guardian.co.uk/football/2010/dec/02/world-cup-2018-fifa?INTCMP=SRCH
http://www.guardian.co.uk/world/2010/sep/06/vladimir-putin-hints-presidential-run
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ПРИЛОЖЕНИЕ 2.

Пример использования когнитивной метафоры как центра риторической моди-

фикации дискурса

Welcome to Moscow

Paranoid, mischievous and heading in the wrong direction, Russia is an awkward

prospect for Barack Obama (Economist, Jul. 2, 2009).

The last time Barack Obama was in Russia, he and Senator Dick Lugar were de-

tained by border guards for several hours at an airport in the Urals, where they were look-

ing at how American funds were helping to get rid of stocks of dangerous Soviet-era

weapons. America’s president has every reason to hope things will go better this time,

but that is not setting a very high hurdle for success. Of all the great power relationships

Mr. Obama inherited from George Bush, Russia is the most awkward – awkward not on-

ly because it has been getting ever harder to deal with but also because it cannot be ig-

nored.

Over the past ten years, under Vladimir Putin’s leadership, Russia has become

more nationalistic, corrupt and corporatist. Its economy, although much bigger than a

decade ago, is even more dependent on oil and gas, an industry now controlled by a small

group of kleptocratic courtiers and former spies. The decision by Ikea, a well-known

Swedish furniture supplier once bullish about Russia, to suspend investment because of

graft is an indictment of the dire commercial climate. Its non-energy exports are smaller

than Sweden’s.

Russia’s population is shrinking alarmingly, its death rate double that in most de-

veloped countries. Conflicts in its north Caucasus republics have flared again. Its armed

forces are woefully ill-equipped and poorly trained. Mr. Putin has kept control by un-

leashing a virulent brand of anti-Western “patriotism” – the latest textbooks are as tough

on America as they are soft on Stalin – and thuggishly silencing the opposition. Last year

in a pretence of democracy Mr. Putin installed Dmitry Medvedev (Mr. Obama’s sup-

posed host) as president while he himself became prime minister.

In the long term Mr. Putin’s refusal to modernise his country will weaken Russia.

Yet the place Mr. Obama has to deal with now is still a potent force. The largest country

on earth, Russia stretches from Europe to China. It is the world’s biggest producer of oil
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and gas. It has a seat on the UN Security Council and of course that nuclear arsenal.

Above all it has the capacity to do both great harm and some good.

Vlad the invader

Recently, the harm has been more noticeable. Last year’s invasion of Georgia, fol-

lowed by Russia’s decision to recognise South Ossetia and Abkhazia, was the clearest

sign that Mr. Putin has given up any hope of joining the West. Since then he has

slammed the door on the World Trade Organisation, opting instead for a no-doubt-

mighty customs union with Belarus and Kazakhstan. Russia has long criticised the Or-

ganisation for Security and Co-operation in Europe for daring to highlight election mal-

practice. Now Mr. Medvedev is promoting a European security structure that would in

effect give Russia a veto over any expansion of NATO. Countries such as Ukraine, in

what Russia regards as its sphere of influence, are nervous. At the UN Russia has

dragged its feet on sanctions against Iran and autocrats pretty much everywhere.

And yet Iran is also one of many examples of how Russian and American interests

should coincide. Neither Mr. Obama nor Mr. Putin wants to see Iran emerge as a nuclear

power, setting off a destabilising arms race in the Middle East. Both also want a stable

Afghanistan, with al-Qaeda pushed out of sanctuaries there and in Pakistan: Russia has

been a useful conduit for Western supplies and troops. Both have worked to safeguard

nuclear and other weapons materials in the old Soviet Union and are co-operating useful-

ly in other countries.

On not being a pushover

Mr. Bush’s policy towards Russia was both confused and confusing. One moment

he was looking into Mr. Putin’s eyes and finding a man he could trust; the next he was

preaching democracy while failing to lift cold-war economic restrictions. Mostly, though,

he was not very interested in Russia – and it showed. Russia, self-esteem wounded,

claimed that America was promoting democracy to further its geopolitical interests.

Mr. Obama’s combination of calmness and humility could well help America deal

with a country whose national pride is dangerously spiked with a sense of inferiority. But

there are plenty of pitfalls ahead.

America’s president needs to resist the temptation to play on supposed differences

between Mr. Putin and the more “liberal” Mr. Medvedev. These are more notional than

real, as the farcical second show trial of Mikhail Khodorkovsky, a former oil boss and a

Putin rival, which is taking place on Mr. Medvedev’s watch, demonstrates.

Meanwhile, humility about some of America’s past mistakes should not leave Rus-

sia’s leaders with the impression that Mr. Obama will be a pushover. Robustness is nec-

essary because of the widening gap between the interests of the Russian people and those

of its ruling elite (the people who stoke anti-Americanism even as they send their off-

spring to Western universities and buy up holiday homes in France). With the economy

declining and social discontent rising, a stand-off with the West might be tempting for

Mr. Putin’s cabal – but ruinous for most Russians. It was not America’s fault that Russia

failed to develop an independent judiciary, opting for corruption as the organising princi-

ple of its political system. Nor is it America’s fault that Russia wasted the years of high

oil prices.
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Most of all, Mr. Obama needs to be firm over Russia’s ambitions to dominate the

countries along its western and southern borders. Mr. Bush’s attempt to hurry Georgia

and Ukraine into NATO, ready or not (they weren’t, and won’t be for a long time) was a

mistake. But both countries, like all others in Europe, have the right to choose their own

friends. Mr. Obama must make clear that he will not cut them adrift and will not tolerate

attempts to destabilise their governments. Europeans could help too by diversifying their

oil and gas supplies so that Russia is not tempted to turn off their taps either.

Ironically, given Mr. Obama’s difficulties in the Urals, the easiest place to start

may be arms control. There is room to reduce further both sides’ warheads; it is also a

subject that flatters Russia. But this is going to be an awkward relationship, one where

the West’s expectations of success should be low.