Отзыв

об автореферате диссертации Федосеевой Елены Викторовны «Когнитивные механизмы дискурсивного конструирования действительности в медиадискурсе (на материале статей о России в современных англоязычных средствах массовой информации)», представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.19 – Теория языка.

Диссертационное исследование Елены Викторовны Федосеевой, посвященное изучению когнитивных механизмов дискурсивного конструирования действительности в англоязычном медиадискурсе, выполнено в русле новейших лингвистических направлений, ставящих в центр внимания разработку теоретической проблемы репрезентации действительности в дискурсе.

Актуальность избранной темы обусловлена необходимостью выявления когнитивных механизмов, задействованных в конструировании особого рода реальности, представленной в медиадискурсе. Актуальным является изучение способов языкового выражения когнитивных структур, способствующих формированию заданной, конструируемой медиареальности. Особую актуальность работе придает интегрированный подход к общей проблеме дискурсивной репрезентации действительности в медиадискурсе с учетом новейших теоретических положений, разработанных в рамках когнитивно-дискурсивной парадигмы в лингвистике, а также в таких филологических дисциплинах, как критическая лингвистика и неориторика. Безусловно актуальным следует считать сопряжение теории с прикладной значимостью работы, что делает исследование весьма своевременным. Его своевременность обусловлена важностью разработки лингвокогнитивных аспектов дискурсивного конструирования действительности, которое приобретает все большее распространение в современных западных СМИ.

Научная новизна исследования, осуществленного Е.В. Федосеевой, заключается в том, что в нем впервые на материале англоязычных медиатекстов о России проведен комплексный лингвистический анализ дискурсивного конструирования действительности в медиадискурсе. Новым является как объект исследования, так и предпринятый подход, трактующий рассматриваемый феномен с позиций лингвистики дискурса, когнитивной лингвистики, критической лингвистики и неориторики. Впервые описаны

когнитивные механизмы конструирования действительности в медиадискурсе. Проведенный анализ базировался на понятийно-терминологическом аппарате, заметное место в котором занимают терминологические понятия, вновь введенные или теоретически заново осмысленные и уточненные автором диссертации: «медиатизация» как особая форма дискурсивной репрезентации действительности; медиатизация по типу «отражения» / «конструирования»; «когнитивные механизмы конструирования действительности в медиадискурсе»; «медиафакт» как дискурсивный конструкт-псевдособытие и др.

Теоретическая значимость диссертации определяется тем вкладом, который вносит данное исследование в дальнейшее развитие как уже сложившихся лингвистических дисциплин, так и разрабатываемых теорий: когнитивной лингвистики, теорий дискурса и медиадискурса, коммуникативной лингвистики, критической лингвистики, стилистики, политической лингвистики. В диссертации создана теоретическая модель конструирования действительности в медиадискурсе, позволяющая прояснить лингвокогнитивные основания замены реальных фактов их версиями – медиафактами, опирающимися не на истину, а на мнения. В исследовании Е.В. Федосеевой получила дальнейшую разработку общетеоретическая проблема дискурсивной репрезентации действительности, в целом, и проблема дискурсивной репрезентации в действительности в медиадискурсе, в частности. Поставлен и осуществлен целый ряд исследовательских задач в связи с изучением когнитивных механизмов дискурсивного конструирования действительности в медиадискурсе. Выявлены и теоретически осмыслены специфические особенности лингвокогнитивной обработки референтов и тем с целью создания предвзятого медийного сообщения. Разработанные в данной диссертации теоретические положения способствуют дальнейшему углублению и развитию проблематики дискурса, медиадискурса, когниции, неориторики, критической лингвистики.

Достоверность полученных результатов обеспечивается основополагающей теоретической и методологической базой исследования, репрезентативной выборкой языкового материала (представленного более, чем 4.000 медиатекстами) и применением адекватных лингвистических методов его анализа.

Необходимо отметить **практическую ценность** работы, положения и выводы которой могут найти применение в преподавании целого ряда вузовских курсов: когнитивной лингвистики, теории текста и дискурса, межкультурной коммуникации, стилистики и интерпретации текста.

Результаты исследования могут быть использованы при разработке учебных пособий по теории языка и медиалингвистики, при руководстве курсовыми, дипломными работами студентов, а также при написании магистерских и кандидатских диссертаций. Диссертационное исследование получило серьезную **апробацию**: автором опубликовано 16 статей (общим объемом 5,7 п.л.), три из которых представлены в ведущих рецензируемых научных изданиях (1,8 п.л.).

Считаю, что диссертация Е.В. Федосеевой представляет собой законченное самостоятельное исследование, соответствующее паспорту научной специальности 10.02.19 – Теория языка и отвечающее требованиям пункта 9 Положения о порядке присуждения ученых степеней, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор, Федосеева Елена Викторовна, заслуживает присуждения ей искомой ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.19 – Теория языка.

Доктор филологических наук, доцент,
профессор кафедры английской филологии
и межкультурной коммуникации
ФГБОУ ВО «Тихоокеанский государственный университет», г. Хабаровск.
Шифр наименования научной специальности:
10.02.04 – Германские языки
Контактные данные: 680000 Хабаровск, ул. Муравьева-Амурского 29 кв 7.
Тел.: 8(4212) 32-44-48;
Моб.: 89243180157;
Электронный адрес: tkarpukhina1@mail.ru

Тамара Петровна Карпухина
15.09.2016г.

Отдел кадров
ЗАВЕРЯЮ ПОДПИСЬ